
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 511  DEL 02/05/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
(ID 15ECO014/1) FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE RX. 
PROCEDURA DI GARA SVOLTA TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI CONSIP. APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Premesso che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia hanno 
inoltrato ad EGAS le proprie segnalazioni di fabbisogno relativamente alla fornitura dei seguenti beni e 
per gli importi presunti sotto riportati: 
 

Oggetto 
Importo stimato 

(incluse opzioni contrattuali) 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE RX (lotto 8 e 9) 
€ 49.000,00 (+€ 22.050,00 per 

opzioni contrattuali) 
 
 
Dato atto che in relazione ai fabbisogni segnalati è stata avviata la procedura di gara ID15ECO014, 
come disposto con la determinazione dirigenziale di indizione nr 98/2016 del 04/03/2016; 
 
Rilevato che a seguito dell’esperimento della gara succitata sono stati dichiarati deserti con 
determinazione n 696/2016 alcuni lotti di fornitura per i quali sussiste tuttora la necessità di garantire 
la continuità degli approvvigionamenti per i servizi utilizzatori; 
 
Rilevato che la categoria merceologica relativa ai beni di che trattasi è presente sul Mercato 
Elettronico di Consip della Pubblica Amministrazione e che pertanto, stante l’entità stimata dei beni da 
acquisire (di valore inferiore alla soglia europea), è possibile ricorrere alla procedura di cui all’art 36 c 
6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., invitando i fornitori abilitati al bando di riferimento; 
 
Considerato altresì che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c.13 lett. d) del D.L.n. 95/2012, 
convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorre 
l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla 
stessa CONSIP; 
 
Ritenuto che la procedura negoziata tra gli operatori economici operanti nel settore sia la più 
opportuna e conveniente per assicurare la dovuta efficacia, tempestività ed economicità 
dell’acquisizione di beni e servizi, nel rispetto delle finalità e degli obiettivi istituzionali dell’EGAS, nel 
rispetto del principio di proporzionalità, tenuto conto del valore della fornitura e sulla scorta del 
raffronto con i tempi di espletamento nonché i costi di pubblicazione per una procedura di gara 
espletata in forma aperta o ristretta, sicuramente più lunghi ed onerosi; 
 
Dato atto che al riguardo con prot. 5853/2018 è stato pubblicato sul sito dell’Ente 
www.egas.sanita.fvg.it, nella sezione “Manifestazioni di interesse”, un avviso con scadenza 
19/03/2018 finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare ai sensi dell’art 36 c 2 
lett b del Dlgs 50/2016 alla predetta  RDO; 
 
Dato atto che entro il termine fissato nell’indagine di mercato succitata sono pervenute le 
manifestazioni di interesse come agli atti del competente ufficio e ritenuto, a seguito delle verifiche 
formali sulla regolarità amministrativa e di rispondenza ai requisiti essenziali richiesti nell’avviso 
esplorativo, di invitare tutte le ditte che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse; 
 
Ritenuto di: 

• attivare, in relazione alla categoria merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter 
procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b del 
D.Lgs. n. 50/2016 utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• di invitare alle RDO MEPA le ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse in 
risposta all’apposito avviso di cui sopra ed iscritte alla relativa categoria merceologica di 
riferimento (INIZIATIVA BENI/ Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e 
attrezzature di Sicurezza / Difesa); 



 

 
 

 
 
Visti i documenti “Condizioni particolari contratto Rdo”, “Schema di Convenzione”, “Capitolato 
speciale” con relativi allegati che disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del 
miglior offerente e le modalità di gestione della Convenzione e dei contratti derivati e ritenuto di 
approvarli quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento (Allegati A.1) 
 
Dato atto che: 

• EGAS è titolare e legittimato in relazione allo svolgimento delle fasi di gara fino 
all’individuazione del miglior offerente e alla stipula della Convenzione e che i singoli contratti di 
fornitura verranno poi conclusi a tutti gli effetti tra i singoli Enti del S.S.R. interessati ed il 
Fornitore attraverso la stipula di “Contratti derivati”, come da Schema di Convenzione;  
• Gli Enti del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia interessati alla fornitura 
provvederanno quindi all’emissione degli ordini, ai pagamenti dei corrispettivi ed alla gestione del 
relativo contratto derivato; 

 
Ritenuto di individuare la dott.ssa Chiara Cemulini quale Responsabile unico del procedimento per la 
fase di esperimento della procedura di gara e di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione della 
procedura verrà nominato un Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula ed 
esecuzione contrattuale; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e ssmmii; 
 
Vista la LR 17/2014; 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e nei modi indicati in premessa: 
 

1. di indire, ai sensi dell’art 36 c 2 lett b del Dlgs 50/2016, la procedura di gara sotto soglia europea, 
per l’affidamento, mediante ricorso al MEPA, di dispositivi di protezione RX destinati al fabbisogno 
delle Aziende del SSR, per un importo presunto complessivo di € 49.000,00 (+€ 22.050,00 per 
opzioni contrattuali) IVA esclusa; 
 

2. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   
 

3. di approvare per la procedura relativa all’acquisizione in oggetto i seguenti documenti, allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso: “Condizioni particolari 
contratto Rdo, “Schema di Convenzione”, “Capitolato speciale” e relativi allegati (Allegato A.1); 

 
4. di invitare alle Rdo sul mercato elettronico i fornitori le ditte che hanno presentato la 

manifestazione di interesse in risposta all’avviso pubblicato sul sito www.egas.sanita.fvg.it e iscritte 
alla relativa categoria merceologica di riferimento (INIZIATIVA BENI/ Tessuti, Indumenti (DPI e 
non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa) 
 

5. di individuare la dott.ssa Chiara Cemulini quale Responsabile unico del procedimento per la fase 
di esperimento della procedura di gara e di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione della 
procedura verrà nominato un Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula ed 
esecuzione contrattuale. 

 
 
 



 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1 alla determina.pdf 
 
 



 Atto n. 511 del 02/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 02/05/2018 14:48:21
IMPRONTA: 4E537D9EBDD2BDFB9D17282C8D3B1CC8785C7D4547302CDC33A8B959044FB44B
          785C7D4547302CDC33A8B959044FB44B8A7DCA19522CFC7BE86DA662FC45F4A4
          8A7DCA19522CFC7BE86DA662FC45F4A4A34C79D518B81195F7CD582B4D3D6C7F
          A34C79D518B81195F7CD582B4D3D6C7F3C7647AE5CD108E2946667F66FA2E0A9


